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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku skoliózy, skoliotického držení těla a na

celkový pohyb, který se velmi výrazně podílí na tomto jevu. V teoretické části je podrobně

rozepsána anatomie a fyziologie páteře, skolióza, její klasifikace podle vzniku, diagnostika

pohybového aparátu a jednotlivá vyšetření skoliózy, dále pak terapie skoliózy a její

nejznámější metody. Praktická část zahrnuje výzkum, jehož cílem bylo především zjistit

četnost výskytu jednotlivých typů skolióz, jejich příčiny, které jsou velmi často úzce spjaty

s nedostatkem či nadbytkem pohybu, což se projevuje v ochabování či přetěžování

jednotlivých svalových skupin. Část výzkumu je také zaměřena na případnou léčbu

jednotlivých respondentů a její důsledky.

KLÍČOVÁ SLOVA

skolióza, skoliotické držení těla, diagnostika, terapie, pohyb

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issue of scoliosis, scoliotic posture and movement,

which contribuse significantly to this phenomenon. The theoretical part describes in detail

the anatomy and physiology of the spine, scoliosis, its classification according to its origin,

diagnostics of the musculoskeletal system and individual examinations of scoliosis, as well

as the therapy of scoliosis and its most wel-known methods. The practical part includes

research, the aim of which was to determine the count of individual types of scoliosis, their

causes, which are very often closely related to lack or excess of movement, which is reflected

in the weakening or overload of individual muscle groups. Part of the research is also focused

on the possible treatment of individual respondents and its consequences.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Skolióza způsobená v důsledku nedostatku či nadbytku pohybu a

její případná léčba.“ je mi velmi blízké. Sama jsem se s touto problematikou v mládí

potýkala, a proto bych chtěla v této práci co nejlépe objasnit všechny aspekty s ní spojené.

Obsahová část je věnována především pohybu ve spojitosti se skoliózou, a to ať už v otázce

příčiny onemocnění, tak v jeho možné korekci. Já osobně představuji konkrétní důkaz o tom,

jak je snadné přejít od jednostranného sportu, volejbalu, k nošení korzetu. V mém případě

bylo příčinou přetěžování jedné strany páteře a s ní spojených svalových skupin. To vše bylo

při sportu doprovázeno častými tvrdými dopady a otřesy. K postupnému zlepšení docházelo

samozřejmě díky korzetoterapii a rehabilitacím, ale jistou zásluhu měly i cviky na zpevnění

zádových a břišních svalů, které jsem pravidelně vykonávala. Proto je důležité si ke

stanovené léčbě vybrat jakýkoli přiměřený pohyb, kterým napomáháme ke korekci

skoliotické křivky. Nasbírala jsem všechna potřebná data a materiály, která jsou toho

důkazem, a podrobně je ve své práci představím.

V úvodní části se zaměřuji především na páteř jako na celek. Popisuji anatomickou a

fyziologickou stránku páteře, konkrétních obratlů, jejich rozdíly a jejich spojení na páteři,

kterým zajišťují pohyblivost celého osového skeletu. Tyto informace považuji za nezbytné

pro pochopení nemoci skoliózy. Nadcházející kapitola je tedy již věnována skoliotickému

držení těla a skolióze jako takové. Tyto dva pojmy spolu velmi úzce souvisí, skoliotické

držení těla je definováno dle Koláře a kol. (2009) do 10 stupňů, každé větší vybočení páteře

je již diagnostikováno jako skolióza.

V další kapitole jsem okrajově nastínila historii problematiky skoliózy a věnovala se

primárně dělení tohoto onemocnění z hlediska etiologie a patogeneze. Detailně jsem se

zaměřila především na idiopatickou skoliózu.

Následně jsem v rámci kapitoly Diagnostika pohybového aparátu a skoliózy vybrala několik

nejdůležitějších testů a metod, které čtenáři objasní hlavní principy, na nichž se jednotlivá

vyšetření zakládají. Samozřejmě se diagnostika provádí také za pomoci přístrojů a to

především RTG.
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Léčba skoliózy představuje v mé práci zásadní bod, a to ať už v teoretické, tak v praktické

části. Terapie musí být přiměřená rozsahu deformity a od toho se odvíjí dělení na léčbu

konzervativní a léčbu operační. V závěru teoretické části rozepisuji jednotlivé léčebné

metody a principy, které jsou pro možnou korekci zásadní. Praktická stránka mé práce je

založena na výzkumu, který je primárně složen z otázek na léčbu související s pohybem,

dále pak na neléčenou skoliózu a korzetoterapii.
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1 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je objasnit, jaký vliv má sport a pohyb na vývoj skoliózy a zda

nedostatek či nadbytek pohybové aktivity patří mezi nejčastější příčiny vzniku skoliózy.

Dílčí cíle

1. Zjistit, jak velké procento respondentů přetěžuje záda při studiu/zaměstnání.

2. Zmapovat nejčastější příčiny vzniku skoliózy.

3. Zjistit procentuální zastoupení pacientů s diagnózou lehké skoliózy.

4. Porovnat četnost konzervativní a operativní léčby skoliózy.

5. Zmapovat, jak často respondenti rehabilitují.

6. Zmapovat, jak často se respondenti věnovali pohybové aktivitě a zda právě díky ní

pociťovali zlepšení skoliotické křivky.

7. Porovnat, kolika % respondentů byl zakázán jejich aktuální sport a kolik z nich i nadále

sport (aktuální či doporučený) vykonávalo.

8. Zjistit nejčastější příčiny neléčené skoliózy.

9. Porovnat doporučenou dobu nošení ortopedického korzetu se skutečnou dobou nošení

ortézy.

1.1 Formulace problémů

Ke splnění cílů jsem volila následující otázky:

1. Kolik lidí se skoliózou vykonává zaměstnání/studium, při kterém přetěžují záda?

2. Jaké jsou nejčastější příčiny vzniku skoliózy?

3. Jaký je podíl výskytu lehké skoliózy v porovnání s ostatními 3 stupni?

4. Kolik lidí s diagnózou skoliózy projde konzervativní léčbou a kolik léčbou operativní?

5. Jak často lidé postiženi skoliózou rehabilitují?

6. Jak ovlivňuje sport/pohybová aktivita léčbu skoliózy?

7. Jak často dochází k zákazu aktuálního pohybového zatížení respondentů?

8. Jaká je nejčastější příčina neléčené skoliózy?

9. Kolik lidí se skoliotickým onemocněním skutečně dodržuje doporučenou dobu nošení

ortopedického korzetu?
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie a fyziologie páteře

Páteř (columna vertebralis) je osová kostra trupu obratlovců a zastává funkci opory těla.

Tvoří ji jednotlivé kosti – obratle (vertebrae), které mají pevnou strukturu a jejich spojení

zajišťuje pohyblivost páteře. Jednotlivé obratle se liší tvarem a umístěním na páteři (viz obr.

1). Dělíme je do 5 kategorií dle příslušné oblasti – krční, hrudní, bederní, křížové a kostrční.

Jejich počet v každé z těchto částí páteře je druhově odlišný. Páteř člověka je složena ze 7

obratlů krčních (vertebrae cervicales, značeno C1–C7), 12 obratlů bederních (vertebrae

thoracicae, značeno Th1–Th12), 5 obratlů bederních (vertebrae lumbales, značeno L1–L5),

5 obratlů křížových (vertebrae sacrales, značeno S1–S5) druhotně srostlých v kost křížovou

(os sacrum) a 4–5 zakrnělých a srostlých obratlů kostrčních (vertebrae coccygeae, značeno

Co1–Co5) tvořících kost křížovou (os coccygis) (Čihák, 2011).

Obrázek 1: Páteř-pohled zepředu, z boku a zezadu

Zdroj: www.masaze-pontika.cz/masaze/dornova-metoda/

http://www.masaze-pontika.cz/masaze/dornova-metoda/
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Obratle patří mezi krátké kosti. Každý obratel se skládá ze třech hlavních, odlišně funkčních

složek: tělo, oblouk a výběžky (obr. 2) (Čihák, 2011).

Nejmohutnější část uložena ventrálně je tělo obratle (corpus vertebrae). Kaudálně i

kraniálně končí téměř rovnou meziobratlovou (terminální) plochou, s níž je spojena

meziobratlová destička. Tělo je vyplněno spongiosou s červenou kostní dření.

Meziobratlová destička (ploténka) je útvar z vazivové chrupavky. Spojuje se

s intervertebrálními plochami obratlových těl, s nimiž má totožný tvar i rozsah (Čihák, 2011;

Hartl a kol., 2014).


[…]


jsem v mnohem nižší číslo, ale jak jsem již několikrát podotkla, někteří lidé si začínající

skoliózu ani nemusí uvědomovat. Zanedbání zde myslím celkové, ze strany lékaře, rodičů i

pacienta.

„Studie, která sledovala pacienty s neléčeným zakřivením, zjistila, že 25 % případů se

zastavilo před dosažením 25º a 12 % ustalo před dosažením 29º.“ (Kolář, 2009)

Údaje dokazují, že neléčená křivka v ojedinělých případech dokonce ani nemusí

progredovat.

Dotazníkové šetření prokázalo, že opravdu 6 ze 17 respondentů, 35 %, uvedlo jako

nejčastější příčinu neléčené skoliózy zanedbání, pozdní diagnózu.

Hypotéza se potvrdila.

Hypotéza 9

Doporučenou dobu pro nošení ortopedického korzetu nedodržuje více než 60 % lidí.

Korzetoterapie se týká výzkumná otázka č. 20–23. Dotazuji se na počet respondentů, kteří

nosili ortopedický korzet, odpovědělo 22 lidí. Nejčastější doporučená doba nošení je dle

Koláře 23 hodin denně a jen 15 % pacientů dokáže naplno spolupracovat. Časový údaj 23

hodin potvrzuje v mém dotazníku 12 lidí, někteří uvádějí dokonce i 24 hodin denně. V další

otázce způsobovalo 18 (86 %) respondentům nošení korzetu bolest, což považuji za hlavní

příčinu nedodržení léčby.

Požadovanou dobu léčby dodrželo jen 5 (23 %) lidí a 17 (77 %) korzet danou dobu nenosilo.

Hypotéza se potvrdila.
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5 Závěry

Hlavním pojmem mé bakalářské práce byl vliv pohybové aktivity na pacienty se skoliózou.

Nastínila jsem, jak nedostatek, ale i nadbytek pohybu se dokáže otisknout do naší postury a

způsobit tak nefyziologická zakřivení páteře. Naopak ale můžeme správnými pohybovými

stereotypy a věnováním se různým druhům aktivit ke korekci páteře taktéž přispět.

Potřebná data k výzkumné části jsem získala prostřednictvím dotazníkového šetření. Cílem

výzkumné části bylo nalézt odpovědi k devíti hypotézám, stanovených na základě

jednotlivých dílčích cílů. Celkem se ze stanovených hypotéz potvrdilo 7 a zbývající 2 se

nepotvrdily.

1. V dotazníkovém šetření uvedlo 83 % respondentů, že jejich zaměstnání/studium

zatěžující pro jejich záda.

2. Jednostranné zatížení páteře zapříčinilo vznik skoliózy pouze u 18 % respondentů.

3. Výsledky dotazníku potvrdily, že lehká skolióza (zakřivení mezi 10º a 40º) se

objevila u 56 % respondentů.

4. Konzervativní léčbou prošlo 81 % respondentů.

5. V celkovém součtu intenzity rehabilitací cvičilo 3×týdne a méně přesně 55 %

respondentů.

6. U respondentů, kteří do svého denního režimu zařadili pohyb, se skoliotická křivka

vyvíjí lépe než u respondentů, kteří pohyb téměř nevykonávají.

7. Aktuální sport nemohlo nadále vykonávat 43 % respondentů.

8. Dotazníkové šetření prokázalo, že 35 % respondentů uvedlo jako příčinu neléčené

skoliózy zanedbání.

9. Doporučenou dobu nošení ortopedického korzetu nedodrželo 77 % lidí.
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Tato bakalářská práce může být dále využita jako zdroj informací pro objasnění vlivu

pohybové aktivity na vývoj skoliózy. Jak již bylo řečeno, žádná publikace se hlouběji o vztah

pohybu a skoliózy doposud nezajímala. Dále by tato práce mohla být přínosná pro lidi, kteří

se aktuálně se skoliózou léčí a přesvědčila je o tom, že pohyb, především pokud jde o

korzetoterapii, sehrává v léčbě opravdu důležitou roli.
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7 Seznam příloh

7.1 Dotazník

Okruh č. 1 – Obecné informace o příčinách a léčbě skoliózy

1. Je tvé zaměstnání/studium zatěžující pro tvá záda?

2. Cítíš při práci/studiu bolest zad?

3. V kolika letech ti bylo diagnostikováno onemocnění?

4. Pociťoval/a jsi ty sám/sama, že máš skoliózu?

5. Jaká byla příčina tvého onemocnění?

6. Měl/a jsi bolesti?

7. Kolik stupňů vychýlení páteře ti bylo zjištěno?

8. Jakou jsi prošel/prošla léčbou?

9. Jaké je tvé aktuální stádium léčby?

10. Jak často jsi rehabilitoval/a?

Okruh č. 2 – Léčba spojená se sportem

1. Přiměla tě léčba více cvičit?

2. Myslíš si, že je/byl aktivní pohyb, sport důležitý pro tvou léčbu?

3. Mohl/a jsi i nadále dělat aktuální sport?

4. Jaký doporučený sport sis vybral?

5. Jak často jsi cvičil/a?

6. Pozoroval/a jsi na sobě zlepšení? (pokud ano, jaké?)

7. Věnuješ se nyní sportu? (pokud ano, jakému?)

Okruh č. 3 – Neléčená skolióza, korzetoterapie

1. Z jakého důvodu je tvá skolióza neléčená?

2. Jakou léčbu jsi měl/a podstoupit?

3. Nosil/a jsi ortopedický korzet?

4. Kolik hodin denně jsi měl/a nosit korzet?

5. Kolik jsi ve skutečnosti nosil/a?

6. Způsobovalo ti nošení korzetu bolest?

7. Pozoruješ na sobě, že se tvůj stav zhoršil/horší? (Pokud ano, o kolik stupňů?)
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