Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Vildová
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 48714348

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 585711

Název práce: Skolióza způsobená v důsledku nedostatku či nadbytku pohybu a její
případná léčba

Pracoviště práce: Katedra tělesné výchovy (41-KTV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lucie Kainová
Oponent(i): PaedDr. Hana Janošková, Ph.D.

Datum obhajoby: 27.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka prezentovala pomocí Power-pointu svoji bakalářskou
práci. Na doplňující otázky ze strany komise odpovídala pregnantně
a s velkým přehledem. Následná diskuze se zaměřila na
problematiku skoliotického držení těla při sportu. Komise se
jednomyslně shodla na hodnocení - výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Ladislav Pokorný ............................

PaedDr. Irena Svobodová ............................
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